59
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.03.2022 №282

О ежегодной подготовке
к пожароопасному периоду
в городе Ханты-Мансийске

В целях подготовки к пожароопасному периоду, защите населения
и территории города Ханты-Мансийска от лесных пожаров
и чрезвычайных ситуаций с ними связанных, в соответствии со статьей 16
Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьями 51, 53 Лесного кодекса Российской Федерации, постановлением
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской
Федерации», постановлением Администрации города Ханты-Мансийска
от 27.03.2017 №241 «О первичных мерах пожарной безопасности
в городе Ханты-Мансийске», руководствуясь статьей 71 Устава города
Ханты-Мансийска:

1.Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному
периоду в городе Ханты-Мансийске согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2.Утвердить состав оперативного штаба по предупреждению
и ликвидации ландшафтных (лесных) пожаров при комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города Ханты-Мансийска согласно приложению 2
к настоящему постановлению.

3.Утвердить оперативный план привлечения рабочих и техники
организаций на оказание помощи при тушении ландшафтных (лесных)
пожаров на территории города Ханты-Мансийска при повышении класса
пожарной опасности выше «3» согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

2

4.Создать патрульно-маневренную, патрульно-контрольную группы
города Ханты-Мансийска для выполнения обязанностей в пожароопасный
период по патрулированию территории города Ханты-Мансийска,
мониторинга обстановки, связанной с ландшафтными (лесными)
пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности
и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению
требований пожарной безопасности согласно приложению 4 к настоящему
постановлению.

5.Взаимодействие сил и средств, привлекаемых к предупреждению
и ликвидации ландшафтных (лесных) пожаров, организовать через единую
дежурно-диспетчерскую службу города Ханты-Мансийска.

6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

7.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Боровского Г.В.

Глава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

3

Приложение 1
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 18.03.2022 №282

План мероприятий
по подготовке к ежегодному пожароопасному периоду в городе Ханты-Мансийске

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители

1 2 3 4
1. Установление особого противопожарного режима на территории

городского округа Ханты-Мансийска Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры (далее -  городской округ, город)

при повышении
класса пожарной

опасности
выше «3»

Муниципальное казенное учреждение
«Управление гражданской защиты
населения» (далее -  МКУ «УГЗН»)

2. Организация патрулирования территории города, мониторинг
обстановки, связанной с ландшафтными (лесными) пожарами,
выявление несанкционированных палов растительности и принятие
мер по их тушению, работа с населением по соблюдению
требований пожарной безопасности

в период
пожароопасного

сезона

МКУ «УГЗН»;
7 пожарно-спасательный отряд

федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной

службы Главного управления МЧС России
по Ханты-Мансийскому автономному

округу -  Югре (далее -  7 ПСО ФПС ГПС
Главного управления МЧС России

по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре

(по согласованию);
отдел надзорной деятельности

и профилактической работы (по городу
Ханты-Мансийску и району) Г лавного

управления Министерства чрезвычайных

4

ситуаций России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре» (далее -
ОНДиПР по городу Ханты-Мансийску

и району) (по согласованию);
бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры «Природный парк

«Самаровский чугас» (далее -
БУ ХМАО-Югры «Природный парк

«Самаровский чугас» (по согласованию)
3. Проведение проверки пожарного оборудования, инвентаря

для тушения в предприятиях и организациях города, привлекаемых
к тушению ландшафтных (лесных) пожаров

до 25 апреля Руководители организаций

4. Проведение анализа состояния противопожарного водоснабжения
города

до 25 апреля муниципальное водоканализационное
предприятие муниципального образования

город Ханты-Мансийск
(далее -  МП «Водоканал»);

7 ПСО ФПС ГПС Главного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу -  Югре
(по согласованию)

5. Определение ответственных лиц на территории городского округа,
владеющих, пользующихся и(или) распоряжающихся территорией,
прилегающей к лесу

до 18 апреля Департамент городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска;

Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска
6. Реализация ответственными лицами мероприятий по выполнению

пункта 70 Правил противопожарного режима в Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 (далее -  Правила
противопожарного режима), а именно:
обеспечение очистки территории, прилегающей к лесу, от сухой
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

до 30 апреля Департамент городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска;

Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска;
юридические лица независимо

от их организационно-правовых форм

5

порубочных остатков, мусора и других горючих материалов
на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение леса
противопожарной минерализованной полосой шириной
не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером

и форм собственности;
крестьянские (фермерские) хозяйства;

общественные объединения;
индивидуальные предприниматели;

должностные лица; граждане Российской
Федерации; иностранные граждане;

лица без гражданства
7. Организация и обеспечение вакцинации против клещевого

энцефалита работников, задействованных на оказании помощи
при тушении ландшафтных (лесных) пожаров

до 25 апреля руководители организаций;
7 ПСО ФПС ГПС Главного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу -  Югре
(по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию)

8. Проверка подъездных путей и проездов к зданиям, сооружениям,
строениям, резервуарам, естественным и искусственным водоемам,
являющимся источниками наружного противопожарного
водоснабжения в садоводческих и огороднических некоммерческих
товариществах, расположенных в границах городского округа

до 30 апреля Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска;
председатели садоводческих

и огороднических некоммерческих
товариществ, гаражных кооперативов

9. Проведение комплекса профилактических мероприятий:
рейды, распространение памяток, брошюр, листовок, направленных
на стабилизацию обстановки с пожарами на объектах жилого
сектора, в садоводческих и огороднических некоммерческих
товариществах; размещение в средствах массовой информации
выдержек из Правил противопожарного режима о требованиях
пожарной безопасности в период летнего пожароопасного периода,
предъявляемых к индивидуальным жилым домам в садоводческих
и огороднических некоммерческих товариществах;
опубликование материалов по противопожарной тематике
в средствах массовой информации;
информирование населения о соблюдении мер пожарной
безопасности при посещении лесов

в период
пожароопасного

сезона

МКУ «УГЗН»;
муниципальное бюджетное учреждение
«Городской информационный центр»;
7 ПСО ФПС ГПС Г лавного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу -  Югре
(по согласованию);

ОНДиПР по городу Ханты-Мансийску
и району (по согласованию);

БУ ХМАО-Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию)

6

10. Проведение рабочего совещания с председателями садоводческих
и огороднических некоммерческих товариществ
по предупреждению и тушению ландшафтных (лесных) пожаров,
о порядке действия граждан при обнаружении пожара
и ответственности граждан и организаций в области пожарной
безопасности

до 30 апреля Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска;
ОНДиПР по городу Ханты-Мансийску

и району (по согласованию);
7 ПСО ФПС ГПС Главного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу -  Югре
(по согласованию)

11. Во исполнение раздела II Правил противопожарного режима
обеспечить:
проведение санитарной очистки (уборки) территорий садоводческих
и огороднических некоммерческих товариществ, гаражных
кооперативов и территорий, граничащих с лесным массивом
от мусора, сухой растительности и покос травы, способствующих
развитию и распространению пожаров;
организацию сбора и вывоза мусора с территории садоводческих
и огороднических некоммерческих товариществ, гаражных
кооперативов;
подготовку имеющихся на территориях пожарных водоемов
(емкостей), естественных водоисточников на территории
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ;
беспрепятственный проезд пожарной техники на территории
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ,
гаражных кооперативов

до 10 мая Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска;
Департамент городского хозяйства

Администрации города Ханты-Мансийска;
председатели садоводческих

и огороднических некоммерческих
товариществ, гаражных кооперативов,

управляющих организаций

12. Проведение собрания с членами садоводческих и огороднических
товариществ, гаражных кооперативов в целях доведения отдельных
положений Правил противопожарного режима по вопросам
обеспечения мер пожарной безопасности, санитарной очистке
(уборке) территорий и обеспечения проезда пожарной и другой
спецтехники в течение всего пожароопасного периода
по территории садоводческих и огороднических некоммерческих
товариществ, гаражных кооперативов

до 30 апреля Департамент градостроительства
и архитектуры Администрации города

Ханты-Мансийска;
председатели садоводческих

и огороднических некоммерческих
товариществ, гаражных кооперативов

7

13. Проведение рейдов по выявлению незаконно установленных
временных строений на территории зеленой зоны природного парка
«Самаровский чугас» в границах городского округа

в период
пожароопасного

сезона

БУ ХМАО-Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию);
Межмуниципальный отдел Министерства
внутренних дел Российской Федерации

«Ханты-Мансийский» (далее -  МО МВД
России «Ханты-Мансийский)

(по согласованию)
14. Проведение дежурных объездов лесных массивов в границах

городского округа в выходные и нерабочие праздничные дни
в период

пожароопасного
сезона

БУ ХМАО-Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию);
МО МВД России «Ханты-Мансийский»

(по согласованию)
15. Обеспечение заправки водой автомашин, задействованных

для тушения ландшафтных (лесных) пожаров
в период

пожароопасного
сезона

МП «Водоканал»

16. Проведение открытых уроков в школах города по соблюдению
требований пожарной безопасности в лесу с привлечением
специалистов

до 25 апреля Департамент образования Администрации
города Ханты-Мансийска;

МКУ «УГЗН»;
7 ПСО ФПС ГПС Главного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу -  Югре
(по согласованию);

ОНДиПР по городу Ханты-Мансийску
и району (по согласованию)

17. Обеспечение полной готовности пожарной техники к выезду
и участию в тушении пожаров

в период
пожароопасного

сезона

7 ПСО ФПС ГПС Г лавного управления
МЧС России по Ханты-Мансийскому

автономному округу -  Югре
(по с о г л а с о в ^ ^ ^ р ? ^ ^

БУ ХМАО-Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию)

=/  и контрольной работы \ ,
Щ (Администрации города/§>//
Ж \  ХантьНИансийска J§ JJ

’3 ° в * ю  м в& Э *.

Приложение 2
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 18.03.2022 №282

Состав оперативного штаба
по предупреждению и ликвидации ландшафтных (лесных) пожаров

при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности города Ханты-Мансийска

(далее -  оперативный штаб)

Девятков
Евгений Владимирович

-  директор муниципального казенного учреждения
«Управление гражданской защиты населения»,
руководитель оперативного штаба

Буторин
Владимир Анатольевич

-  начальник спасательной станции -  аварийно-
спасательного формирования муниципального
казенного учреждения «Управление гражданской
защиты населения», заместитель руководителя
оперативного штаба

Члены оперативного штаба:

Волчков
Сергей Анатольевич

заместитель Главы города Ханты-Мансийска,
директор Департамента городского хозяйства
Администрации города Ханты-Мансийска

Люкшин
Вадим Викторович

-  начальник / пожарно-спасательного отряда
Федеральной противопожарной службы
Г осударственной противопожарной службы
Главного управления МЧС России
по Ханты-Мансийскому автономному
округу -  Югре (по согласованию)

Белозерцев
Денис Владимирович

начальник отдела надзорной деятельности
и профилактической работы (по городу
Ханты-Мансийску и району) Главного
управления Министерства чрезвычайных
ситуаций России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре (по согласованию)

Туктаров
Зыя Ханяфиевич

Иванков
Сергей Михайлович

Милованова
Инна Викторовна

директор бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
«Природный парк «Самаровский чугас»
(по согласованию)

врио начальника Межмуниципального
отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Ханты-Мансийский»
(по согласованию)

начальник Ханты-Мансийского управления
по контролю и надзору в сфере охраны
окружающей среды, объектов животного мира
и лесных отношений Службы по контролю
и надзору в сфере охраны окружающей
среды, объектов животного мира и лесных
отношений Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры (по согласованию)

10

Приложение 3
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 18.03.2022 №282

Оперативный план
привлечения рабочих и техники организаций на оказание помощи при тушении ландшафтных (лесных) пожаров

на территории города Ханты-Мансийска при повышении класса пожарной опасности выше «3»

№
п/п

Организация, из которой привлекаются
рабочие для тушения ландшафтных (лесных)

пожаров

Привлечение рабочих и пожарного инвентаря Вид привлекаемой
техники

Количество
привлекаемой

техники

Пункт сбора
Рабочие,

чел.
Лопаты,

шт.
Топоры,

шт.
Ведра,

шт.
Б/пилы,

шт.
Аптечки,

шт.
Ранцевые

огнетушители
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Общество с ограниченной ответственностью

«Ханты-Мансийские городские
электрические сети»

5 5 2 2 1 2 0 Автомобиль УАЗ 1 ул.Студенческая, 8«А»

2. Акционерное общество «Управление
теплоснабжения и инженерных сетей»

5 5 2 5 1 1 0 Автомобиль
на шасси

повышенной
проходимости

1 ул.Студенческая, 8«А»

3. Муниципальное предприятие «Жилищно-
коммунальное управление» муниципального
образования город Ханты-Мансийск

7 7 2 0 1 2 0 Автомобиль УАЗ 1 ул.Студенческая, 8«А»
КАМаз 1

Урал 5503 1
4. Муниципальное дорожно-эксплуатационное

предприятие муниципального образования
город Ханты-Мансийск

10 7 2 2 1 2 0 Автомобиль
УАЗ 390945

1 ул.Студенческая, 8«А»

Мотопомпы 4
КАМаз КДМ 405 1

ЭД поливомоечные 6
Бульдозер Б 170 2

5. Муниципальное водоканализационное
предприятие муниципального образования
город Ханты-Мансийск

14 10 2 7 1 5 2 Автомобиль ГАЗель 1 ул.Студенческая, 8«А»
Г АЗ Валдай

(водовозная машина)
1

КАМаз
(ассенизаторская

машина)

1

6. Муниципальное бюджетное учреждение
«Г орсвет»

1 0 0 0 0 0 0 АГП-28 -
автогидроподъемник

1 ул.Студенческая, 8«А»

7. Муниципальное бюджетное учреждение 14 20 0 0 0 0 0 Трактор МТЗ 82 -1 1 ул.Студенческая, 8«А»

Машина дорожная
универсальная МДСУ

АПП-0,5-1,5 (3302) ул.Студенческая, 8«А»
Т-р МТЗ-82.1

(с плугом ПКЛ-70)
Мотопомпа PTG-307

«Ритуальные услуги»

Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Природный
парк «Самаровский чугас» (по согласованию)

12

Приложение 4
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 18.03.2022 №282

Состав
патрульно-маневренной, патрульно-контрольной групп

города Ханты-Мансийска

№ Наименование организации Количество Количество
п/п человек единиц техники

патрульно-маневренная
1. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского

автономного округа -  Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию)

3 1

патрульно-контрольная
2. Муниципальное казенное учреждение

«Управление гражданской защиты населения»;
отдел надзорной деятельности
и профилактической работы (по городу
Ханты-Мансийску и району) Главного
управления Министерства чрезвычайных
ситуаций России по Ханты-Мансийскому
автономному округу -  Югре (по согласованию);
Межмуниципальный отдел Министерства
внутренних дел Российской Федерации
«Ханты-Мансийский» (по согласованию);
бюджетное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры «Природный парк
«Самаровский чугас» (по согласованию)

7 2